
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 2

CONSEQUENTEMENTE, SOFRER A PENALIDADE DE MULTA 
DIÁRIA, FIXADA DESDE JÁ EM 25 UPF’s, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO Nº 22991/2011-
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239772

NOTIFICAÇÃO Nº 22.991 DE 15/02/2011-CONJUR
À: MADECIM INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE MADEIRA LTDA 
- ME
ENDEREÇO: RODOVIA MAGALHÃES BARATA, KM 03, SNº,  
ZONA URBANA
CEP: 68. 375-410                 ALTAMIRA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA MADECIM IND. 
DE MÓVEIS DE MADEIRA LTDA NOTIFICADA, DE ACORDO COM 
O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 332721/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 971/2007, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE MADEIRA 
EM TORA SEM O DEVIDO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DESTE 
ÓRGÃO, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 
2689/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO 
I, DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE, 7.500 UPF’s, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239769

PORTARIA Nº. 972/2011-GAB/SEMA DE 31 DE MAIO DE 
2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/06/2011, a Portaria 3.459/2009-
GAB/SEMA de 01/12 /2009, publicada no DOE 31.559 de 
04/12/2009, que designou o servidor PAULO SÉRGIO ALTIERE 
DOS SANTOS, matricula nº. 723398/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor a responder pela Diretoria de Recursos 
Hídricos –DIREH, desta Secretaria
II – DESIGNAR, o servidor acima qualificado, para responder 
pela Diretoria de Áreas Protegidas - DIAP, desta secretaria, a 
contar de 01.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239790

PORTARIA Nº. 992/2011-GAB/SEMA DE 01 DE JUNHO DE 
2011

ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
45083/UNRE2/COGER/DIPLAN, de 24.05.2011;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº 948/2011 de 30.05.11, publicada 
em DOE dia 01.06.11, o nome do servidor RENATO KEDSON 
DE SOUSA AMARAL, matrícula nº57215428/1, referente ao 
exercício 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239782

PORTARIA Nº. 937/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
MAIO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº689/2011-DGAF/GAB/SEMA 
de 09/05/11, publicada em DOE dia 16.05.11, que designou a 
servidora ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA, matricula 

nº. 8001311/1, para responder pela Gerência da Unidade 
Conservadora do Grupo de Uso Sustentável, em substituição ao 
titular em férias SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS, matrícula 
nº3254593/1, no período de 01 a 30/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de maio 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO Nº 22.988/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239783

NOTIFICAÇÃO Nº 22.988 DE 15/02/2011-CONJUR
À: JOÃO EMAR DADAUTO
ENDEREÇO: ROD. PA. 263 KM 09
CEP:   BREU BRANCO/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA  JOÃO EMAR 
DADAUTO NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179116/2007, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 476/2007, POR 
ESTAR EXERCENDO O TRANSPORTE ILEGAL DE MADEIRAS, 
NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 1128/2009, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO VI, DA LEI Nº 
5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO 
VALOR DE, 1.500 UPF’s, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239723

PORTARIA: 991/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 29/06/2011
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
29/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 22.997/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239728

NOTIFICAÇÃO Nº 22.997 DE 15/02/2011-CONJUR
À: EMPRESA DE TRANSPORTES RÁPIDO DOM EMANUEL 
LTDA
ENDEREÇO: AV. SENADOR LEMOS, Nº 2800, BAIRRO: 
SACRAMENTA
CEP: 66.630-505                     BELÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA DE 
TRANSPORTES RÁPIDO D. EMANUEL LTDA NOTIFICADA, 
DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 363402/2007, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 806/2007, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEL, SEM 
A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 2837/2010, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI  DA LEI Nº 
5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO 
VALOR DE, 2.000 UPF’s, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO Nº 23.014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239853

NOTIFICAÇÃO Nº 23.014 DE 16/02/2011-CONJUR
À: LAURO SEABRA MAUES
ENDEREÇO: ROD. BR 154, KM 15, BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.000-000   SALVATERRA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA  LAURO 
SEABRA MAUES NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
411007/2006, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
207/2006, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE AGROPECUÁRIA, 
SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL, NO QUAL O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O 

PARECER JURÍDICO Nº 672/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE 
O ART. 118, INCISO I, DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A 
PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO VALOR DE, 7.001 UPF’s, 
DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, 
II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239854

PORTARIA: 997/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil
OURILANDIADO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 10/06/2011
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 10/06/2011
58881471/RAFAEL BECKMANN GENU (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
10/06/2011
572341481/WILLIAM PESSOA DA MOTA JUNIOR (SOCIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239842

PORTARIA: 996/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239831

PORTARIA: 995/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil
SAO MIGUEL/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3373742/JOAO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011
571746132/PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
10/06/2011
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 22989/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239819

NOTIFICAÇÃO Nº 22.989 DE 15/02/2011-CONJUR
À: M. R. S.  OLIVEIRA - ME
ENDEREÇO: ROD. PA. 254, KM 10 – RAMAL JATURANA, 
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.270-000   ORIXIMINÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA  M R S 
OLIVEIRA NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191640/2007, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 552/2007, 
POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE 
ARENITO SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL, 
NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 1112/2009, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI, DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO 
VALOR DE, 50.001 UPF’s, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.


